
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 943/151240 

Έγκριση 1ης αναθεώρησης προϋπολογισμού 

έτους 2023 του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία «ΕΛ-

ΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ - ΔΗΜΗΤΡΑ 

(ΕΛ.Γ.Ο. - ΔΗΜΗΤΡΑ)». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 63 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-

ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-

ατάξεις» (Α’ 143),

β) του άρθρου 8 του ν. 3429/2005 «Δημόσιες Επιχει-

ρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α’ 314),

γ) της υποπαρ. Γ.2 της παρ. Γ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4254/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνι-

κής οικονομίας στο πλαίσιο εφαρμογής του ν. 4046/2012 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 85), 

δ) της υποπαρ. Δ.9 της παρ.  Δ του άρθρου 2 του 

ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του 

Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευ-

ρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 

την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94),  

καθώς και του άρθρου 43 του ν. 4484/2017 «Προσαρμο-

γή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110),

ε) του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176), όπως 

ισχύει,

στ) της παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-

τελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-

κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με τους 

επείγοντες λόγους δημοσίευσης της παρούσας, αφού η 

αναθεώρηση του προϋπολογισμού έτους 2023 πρέπει 

να δημοσιευθεί άμεσα, για την εύρυθμη λειτουργία του 

Οργανισμού,

ζ) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111),

η) του άρθρου 1 του π.δ. 185/2009 (Α’ 213), περί ανα-
σύστασης του Υπουργείου Οικονομικών όπως έχει τρο-
ποποιηθεί και συμπληρωθεί με τα άρθρα 1 και 4 του 
π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδι-
οτήτων των Υπουργείων» (Α’ 221),

θ) του άρθρου 4 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114), περί ανα-
σύστασης του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων,

ι) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138),

ια) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ιβ) του π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19),

ιγ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

ιδ) της υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805),

ιε) της υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/09-01-2018 απόφα-
σης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθε-
σία - Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού - Παρακο-
λούθηση εκτέλεσης» (Β’ 23),

ιστ) της υπό στοιχεία 2/26549/ΔΠΓΚ/27-03-2018 από-
φασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Αντι-
κειμενικοί λόγοι, εξωγενείς παράγοντες και διαδικασία 
αναθεώρησης των εγκεκριμένων προϋπολογισμών των 
φορέων του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005» (Β’ 1288) και

ιζ) της υπ’ αρ. 92/21716/23-01-2023 (Β’ 347) κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, με την οποία εγκρίθηκαν οι 
προϋπολογισμοί έτους 2023 των φορέων του Κεφ. Α’ 
του ν. 3429/2005 του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων: «ΕΛ.Γ.Α.», «ΕΛ.Γ.Ο. - ΔΗΜΗΤΡΑ» και 
«Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.».

2) Το υπ’ αρ. 12474/22-02-2023 έγγραφο του ΕΛ.Γ.Ο.-
ΔΗΜΗΤΡΑ και την υπ’ αρ. 02/07-02-2023 απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛ.Γ.Ο.- ΔΗΜΗΤΡΑ.

3) Το υπ’  αρ. 271/57366/10-03-2023 έγγραφο του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

4) Το υπό στοιχεία 2/11818/ΔΠΓΚ/31-03-2023 έγγραφο 
του Υπουργείου Οικονομικών.

5) Την υπ’ αρ. 615/106988/28-04-2023 εισήγηση της 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3335

35835

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.19 14:49:37
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35836 Τεύχος B’ 3335/19.05.2023

6) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την 1η αναθεώρηση προϋπολογισμού του ΕΛ.Γ.Ο. - ΔΗΜΗΤΡΑ έτους 2023, τα βασικά οικονομικά 
μεγέθη του οποίου, σύμφωνα με το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα Λογαριασμών - ΕSA, έχουν, σε ευρώ, ως εξής:

Εγκεκριμένος Προϋπολογισμός έτους 2023 1η Αναθεώρηση Προϋπολογισμού έτους 2023

ΕΣΟΔΑ: 62.792.109,00 62.792.109,00

ΕΞΟΔΑ: 61.792.109,00 62.099.009,00

ΙΣΟΖΥΓΙΟ: 1.000.000,00 693.100,00

2. Το ύψος των μη μισθολογικών παροχών οριστικοποιείται σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 43 
του ν. 4484/2017, τις οδηγίες της υπό στοιχεία 2/92306/ΔΕΠ/18-12-2017 (ΑΔΑ: ΩΜΛΣΗ-07Ν) εγκυκλίου του Γ.Λ.Κ. 
και τις λοιπές κείμενες διατάξεις.

3. Ειδικότερα, η εξειδίκευση του προϋπολογισμού κατά λογαριασμό αποτυπώνεται στο συνημμένο πίνακα που 
αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας κοινής υπουργικής απόφασης.

4. Εντέλλεται η διοίκηση του εν λόγω φορέα όπως συνεργαστεί με τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
του εποπτεύοντος Υπουργείου, ώστε να εξειδικευθούν σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγορίες εσόδων και εξό-
δων που περιλαμβάνονται στους λογαριασμούς του συνημμένου πίνακα, καθώς και να προβεί στις λοιπές ενέργειες.

5. Η διοίκηση του ανωτέρω φορέα καλείται να διασφαλίσει ότι δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από τους 
εγκεκριμένους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβάνοντας εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς το σκοπό αυτό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35837Τεύχος B’ 3335/19.05.2023

 7  -  ,            

     -  ( . . .- )  

 997604027     

     &   

            (  ) 

 

   
E    

  

 
 

2023 

1    
 

 2023 

.  (=1+2+3+4+5+6+7)   62.792.109 62.792.109 

1.  (= + )   10.308.470 10.308.470 

)   ,  
     70+71+72 1.234.000 1.234.000 

)   73 9.074.470 9.074.470 

2.  (= + + + ) 74 50.130.339 50.130.339 

)   74.96 17.501.000 17.501.000 

)    (   
 ) 

41.10  43.00* 19.439.905 19.439.905 

        
     

 

) . . 43.04  74.08 5.741.529 5.741.529 

)  

 74   O  
    

  , 
    

    , 
   

    
 /  

7.447.905 7.447.905 

3.    75 118.300 118.300 

4.    (  ) 76  76.04  705.000  705.000 

5.   78  78.05  0  0 

6.   

82.01      
   

 

1.500.000 1.500.000 

7.     81.01 (  81.01.04  81.01.05) 30.000 30.000 

.  (=8+9+10+11+12+13+14+15+16)   61.792.109 62.099.009 

8.     (= + + ) 60  60.05 24.096.568 24.096.568 

)      60.00  60.01 19.553.851 19.553.851 

)      
   

60.03  60.04 4.385.117 4.385.117 

)       60.02 157.600 157.600 

9.     61 15.355.099 15.355.099 

10.   62 4.593.385 4.593.385 

     -  -
-  

62.00  62.03  391.160 391.160 

     62.04 1.187.000 1.187.000 

     62.05 22.500 22.500 

      62.07 1.453.905 1.453.905 

11.  (    
 ) 

63 + 54.08 (  88.08) + 88.09 394.220 394.220 

      54.08 (  88.08) + 88.09 300.000 300.000 

12.   
 

60.05+[64  64.11  
64.12]+82.00+88.06+ 53.01 

+   [44  
(  44.14  44.15)  84  

 78.05] KAI 67      
     

10.166.112 10.166.112 

      
 ( , ) 

64.06 (  67**) 
 

 

13.      65  16.18 26.550 26.550 

       
         

    

  0 0 

14.     81.00  81.00.03  81.00.04 74.600 74.600 

15.    (  1).  
      

  . 
[10-16] ( - )  16.18 6.097.695 6.404.595 

       [14]  4.068.115 4.068.115 

16.   (  2).   2 
        

  -     
[20-28] 987.880 987.880 

 . 
 (= - )   1.000.000 693.100 

*     ,       .   67**   - -  -  (  
  ) 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 18 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής  Αγροτικής Ανάπτυξης
Υπουργός Οικονομικών και Τροφίμων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35838 Τεύχος B’ 3335/19.05.2023

*02033351905230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


